



2024年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月24日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6866 URL <https://www.hioki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡澤 尊宏
問合せ先責任者 (役職名) 総務本部経営企画部長 (氏名) 清水 久志 TEL 0268-28-0555
定時株主総会開催予定日 2025年2月27日 配当支払開始予定日 2025年2月28日
有価証券報告書提出予定日 2025年2月28日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期の連結業績 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	39,270	0.3	7,525	△5.4	7,990	△3.0	6,187	△2.2
2023年12月期	39,154	13.9	7,955	12.5	8,236	13.0	6,329	18.7

(注) 包括利益 2024年12月期 6,246百万円 (△5.7%) 2023年12月期 6,626百万円 (15.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	454.83	—	16.1	17.1	19.2
2023年12月期	463.51	—	18.1	19.2	20.3

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 -百万円 2023年12月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	48,159	39,820	82.7	2,942.32
2023年12月期	45,250	37,122	82.0	2,718.23

(参考) 自己資本 2024年12月期 39,820百万円 2023年12月期 37,122百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	8,874	△3,746	△3,602	16,507
2023年12月期	8,438	△3,353	△2,320	14,745

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年12月期	—	90.00	—	90.00	180.00	2,458	38.8	7.0
2024年12月期	—	100.00	—	100.00	200.00	2,719	44.0	7.1
2025年12月期(予想)	—	100.00	—	100.00	200.00		42.3	

3. 2025年12月期の連結業績予想 (2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,350	14.4	3,660	9.4	3,690	2.1	2,820	7.6	207.28
通期	43,780	11.5	8,340	10.8	8,420	5.4	6,440	4.1	473.37

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年12月期	14,024,365株	2023年12月期	14,024,365株
2024年12月期	490,717株	2023年12月期	367,392株
2024年12月期	13,604,652株	2023年12月期	13,655,833株

(参考) 個別業績の概要

2024年12月期の個別業績（2024年1月1日～2024年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	30,669	△2.5	5,265	△8.2	6,882	△7.4	5,599	△8.3
2023年12月期	31,459	8.5	5,735	△2.2	7,434	△7.7	6,106	△5.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期	411.57	—
2023年12月期	447.14	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	44,149	37,606	85.2	2,778.73
2023年12月期	41,981	35,589	84.8	2,605.93

(参考) 自己資本 2024年12月期 37,606百万円 2023年12月期 35,589百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2025年2月14日（金）に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料等は、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	5
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
5. その他	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

世界経済は、エネルギー価格の高止まり、各国経済の減速見通し、不安定な為替相場等の影響により、依然として不透明な状況が続いております。脱炭素化の世界的な流れは、米国の政権交代による政策変化などで一部の国や市場で停滞が懸念されるものの、中長期的には各国政府の方針に基づき、企業の設備投資の拡大が引き続き期待されております。今後、自動車の電動化が加速し、電源の高効率化、小型化、軽量化が求められると予想され、当社グループは、バッテリー、デバイス、エネルギー市場において中長期的に堅調な設備投資環境が続くと見込んでおります。

当連結会計年度におきましては、受注高の合計が前連結会計年度を上回りました。重点市場別では、デバイス市場では受注高が増加いたしました。エネルギー市場では需要が力強さを欠き、横ばいで推移いたしました。一方、バッテリー市場では、中国を中心に電気自動車 (EV) の成長が短期的に鈍化し需要が落ち込み、前連結会計年度を下回りました。

顧客の所在地別では、アジア地域の受注高は、中国のバッテリーやエネルギー市場の需要が大きく落ち込みました。韓国や東南アジアでの堅調な需要により前連結会計年度を上回りました。

当社グループは、「ビジョン2030」の実現と中期経営計画の達成に向けた成長戦略として、「HIOKIの不可欠性を付加した商品開発」、「マーケット軸でのビジネス開発」、「GHGプロトコルにおけるカーボンニュートラル達成」を掲げ、取り組みを進めております。2024年10月1日付で、主要組織を部から本部に格上げし、業務執行取締役の指揮のもと、グループ一体でビジョン2030と次期中期経営計画の達成に向けた業務推進体制を強化いたしました。同日付で、R&D本部、生産本部、グローバル営業本部、総務本部を代表取締役社長直下に設置いたしました。また、総務本部には財務経理部を設置し、財務戦略、資本収益性を強化する体制を構築いたしました。

開発面では、2024年8月から順次新設した横浜と大阪のテクニカルセンターで設備導入を進め、測定環境の構築に努めてまいりました。顧客や協業先と協力して新たな測定課題を発見し、独自性のある商品開発を目指してまいります。

生産面では、生産能力を強化するため、本社工場から約2kmの場所に位置する上田第二工場が2024年7月8日に稼働を開始いたしました。この工場では、自動試験装置の開発、生産、販売・サービスを展開しております。同時に、本社工場や坂城工場を含む全社の生産体制を最適化し、生産性の向上に努めてまいりました。

販売面では、各国で進む脱炭素化に対応するため、タイとアラブ首長国連邦に設立した販売子会社において、顧客開拓と市場深耕に取り組んでおります。また、グローバル営業本部のもとで、グループ全体で顧客管理や販売・プロモーション管理を行えるよう、販売システムや業務プロセスの見直しを進めております。

利益面では、原材料費や人件費の増加を考慮し、国内外の製品価格を随時見直してまいりましたが、販売量の減少により売上高が伸びず、営業利益と経常利益は前連結会計年度を下回りました。また、保有目的が純投資目的以外の投資株式を一部売却し、特別利益として投資有価証券売却益54百万円を計上いたしました。

以上により、当連結会計年度の業績は、売上高392億70百万円（前連結会計年度比0.3%増）、営業利益75億25百万円（同5.4%減）、経常利益79億90百万円（同3.0%減）、親会社株主に帰属する当期純利益61億87百万円（同2.2%減）となりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)		当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	3,394,241	9.0	2,993,144	7.8	△401,096	△11.8
記録装置	5,501,751	14.7	5,810,323	15.1	308,572	5.6
電子測定器	19,420,481	51.8	19,139,142	49.6	△281,338	△1.4
現場測定器	7,412,454	19.8	8,481,749	22.0	1,069,294	14.4
周辺装置他	1,781,971	4.8	2,146,788	5.6	364,817	20.5
合計	37,510,899	100.0	38,571,148	100.0	1,060,249	2.8

② 売上実績

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)		当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	2,882,969	7.4	3,505,985	8.9	623,015	21.6
記録装置	5,426,186	13.9	5,846,002	14.9	419,816	7.7
電子測定器	21,374,743	54.6	19,423,249	49.5	△1,951,493	△9.1
現場測定器	7,660,741	19.6	8,366,069	21.3	705,327	9.2
周辺装置他	1,809,392	4.6	2,129,352	5.4	319,960	17.7
合計	39,154,033	100.0	39,270,659	100.0	116,626	0.3

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当連結会計年度の海外売上高は、247億83百万円（前連結会計年度比0.0%減）、海外売上高比率は63.1%になりました。

① 受注実績

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)		当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)		増減		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	
国内	13,868,266	37.0	14,110,823	36.6	242,557	1.7	
海外	アジア	17,135,877	45.7	17,663,446	45.8	527,568	3.1
	アメリカ	3,299,765	8.8	3,573,759	9.3	273,993	8.3
	ヨーロッパ	2,454,640	6.5	2,585,607	6.7	130,966	5.3
	その他の地域	752,348	2.0	637,511	1.7	△114,837	△15.3
	計	23,642,633	63.0	24,460,324	63.4	817,691	3.5
合計	37,510,899	100.0	38,571,148	100.0	1,060,249	2.8	

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド
- (2) アメリカ …………… 北米・中南米
- (3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス
- (4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)		当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		14,368,250	36.7	14,487,542	36.9	119,292	0.8
海外	アジア	17,971,722	45.9	17,884,223	45.5	△87,499	△0.5
	アメリカ	3,374,745	8.6	3,734,481	9.5	359,735	10.7
	ヨーロッパ	2,699,235	6.9	2,475,142	6.3	△224,093	△8.3
	その他の地域	740,079	1.9	689,270	1.8	△50,809	△6.9
計		24,785,782	63.3	24,783,117	63.1	△2,665	△0.0
合計		39,154,033	100.0	39,270,659	100.0	116,626	0.3

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、原材料及び貯蔵品が減少いたしました。現金及び預金、建物及び構築物が増加したため、前連結会計年度末と比較して29億8百万円増加し、481億59百万円になりました。

負債は、未払法人税等が増加したため、前連結会計年度末と比較して2億11百万円増加し、83億39百万円になりました。

純資産は、自己株式を取得いたしました。利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して26億97百万円増加し、398億20百万円になりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して17億62百万円増加し、165億7百万円になりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、88億74百万円の収入になりました。主な増加要因は、税金等調整前当期純利益80億34百万円、減価償却費16億34百万円及び棚卸資産の減少額17億22百万円であります。主な減少要因は、売上債権の増加額6億62百万円及び法人税等の支払額15億51百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、37億46百万円の支出になりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出及び配当金の支払額により、36億2百万円の支出になりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年12月期	2021年12月期	2022年12月期	2023年12月期	2024年12月期
自己資本比率 (%)	85.5	80.9	80.7	82.0	82.7
時価ベースの自己資本比率 (%)	187.3	329.25	212.82	190.74	211.60
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.118	0.107	0.421	0.061	0.057
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	880.38	794.31	158.27	1,015.71	1,136.02

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

- (注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
 2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。
 3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。
 4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

世界経済は、エネルギー価格の高止まり、各国経済の減速見通し、不安定な為替相場等の影響により、依然として不透明な状況が続いております。脱炭素化の世界的な流れは、米国の政権交代による政策変化などで一部の国や市場で停滞が懸念されるものの、中長期的には各国政府の方針に基づき、企業の設備投資の拡大が引き続き期待されております。今後、自動車の電動化が加速し、電源の高効率化、小型化、軽量化が求められると予想され、バッテリー、デバイス、エネルギー市場において中長期的に堅調な設備投資環境が続くと見込んでおります。

現在、世界におけるEVシフトは一部で停滞が懸念されておりますが、長期的には成長が見込まれ、充電インフラ市場の拡大も期待されております。EVの普及に伴い、急速充電の開発とインフラ整備が急務となっており、また、カーボンニュートラル社会の推進により、電源開発や機器の省力化、航空機の電動化が加速すると見込まれております。

ウクライナ情勢により再生可能エネルギーへの注目が高まり、日本でも2023年6月に6年ぶりに水素基本戦略が改定されました。太陽光発電が注目され、水素とともにエネルギー源としての比重が高まると期待されております。これにより、エネルギーを保存するための蓄電池市場の成長が見込まれております。

当社グループは、この市場変化を大きなビジネスチャンスと捉え、新たな顧客価値を創造し、独自のセンシング技術をより高めるとともに、培ってまいりました計測技術を組み合わせ、高付加価値製品を提供してまいります。海外販売子会社を通じてHIOKIブランドを浸透させ、売上高を伸長させるとともに、世界中のお客様に安心して当社製品をお使いいただくためのグローバルアフターサービス体制の構築に引き続き取り組んでまいります。また、「海外売上高比率70%以上」を目標に、特定の地域に依存しない売上高構成を目指してまいります。従来から生産能力の強化に努めてまいりましたが、生産の増大に対処しつつ、棚卸資産を適正な水準に保ち、生産体制の最適化と生産性の向上を図ってまいります。さらに、サステナビリティ基本方針に基づき、グループ一体となってサステナビリティ活動を推進すると同時に、情報セキュリティの向上やデジタルトランスフォーメーションに向けた取り組みも進めてまいります。

現在、イン플레이ションにより売上原価や販売費及び一般管理費が上昇しておりますが、次期も製品価格の見直しを機動的に行い、収益性の改善を図ってまいります。

次期の業績予想は、売上高437億80百万円（当連結会計年度比11.5%増）、営業利益83億40百万円（同10.8%増）、経常利益84億20百万円（同5.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益64億40百万円（同4.1%増）を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

株主各位に対する利益配分につきましては、連結純資産配当率（DOE）2%以上を安定的利益還元の基本としたうえで、連結配当性向40%を目途として、業績向上による一層の利益還元を実施することを基本方針としております。

当期の配当につきましては、期末配当を1株につき100円とさせていただく予定であります。これにより年間配当金は、中間配当金100円と合わせ200円になります。

次期の配当につきましては、利益配分に関する基本方針に基づき、1株につき年間200円（中間配当金100円、期末配当金100円）を予定しております。なお、安定的利益還元の基本は、1株当たり年間60円といたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内外の諸情勢を考慮し、検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,525,166	18,315,498
受取手形、売掛金及び契約資産	3,603,329	4,329,119
電子記録債権	245,278	244,829
商品及び製品	1,427,193	1,474,215
仕掛品	1,015,135	982,650
原材料及び貯蔵品	6,403,800	4,764,388
その他	410,557	395,458
貸倒引当金	△27,170	△34,446
流動資産合計	29,603,291	30,471,715
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,928,156	19,280,752
減価償却累計額	△9,159,162	△9,602,067
建物及び構築物(純額)	7,768,993	9,678,685
機械装置及び運搬具	2,003,760	2,367,043
減価償却累計額	△1,448,558	△1,596,827
機械装置及び運搬具(純額)	555,202	770,215
工具、器具及び備品	7,548,013	8,166,577
減価償却累計額	△6,255,315	△6,819,930
工具、器具及び備品(純額)	1,292,698	1,346,646
土地	1,961,951	2,161,951
建設仮勘定	1,176,147	870,485
有形固定資産合計	12,754,993	14,827,984
無形固定資産		
ソフトウェア	535,213	510,471
電話加入権	3,241	3,241
ソフトウェア仮勘定	59,621	16,336
無形固定資産合計	598,076	530,049
投資その他の資産		
投資有価証券	816,053	741,604
繰延税金資産	1,135,007	1,096,690
退職給付に係る資産	10,108	11,352
その他	333,383	480,381
投資その他の資産合計	2,294,551	2,330,028
固定資産合計	15,647,622	17,688,062
資産合計	45,250,913	48,159,778

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	803,950	824,287
未払法人税等	733,273	988,671
契約負債	323,577	157,992
製品保証引当金	97,654	127,231
賞与引当金	2,891,393	2,900,207
その他	2,208,354	2,263,009
流動負債合計	7,058,203	7,261,401
固定負債		
繰延税金負債	24,572	22,935
退職給付に係る負債	522,883	536,749
その他	522,400	518,304
固定負債合計	1,069,855	1,077,989
負債合計	8,128,059	8,339,390
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	4,023,028	4,055,879
利益剰余金	29,663,773	33,256,119
自己株式	△709,155	△1,695,696
株主資本合計	36,277,110	38,915,767
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,424	299,520
為替換算調整勘定	783,227	926,184
退職給付に係る調整累計額	△269,908	△321,084
その他の包括利益累計額合計	845,743	904,620
純資産合計	37,122,853	39,820,387
負債純資産合計	45,250,913	48,159,778

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	39,154,033	39,270,659
売上原価	20,888,520	19,707,084
売上総利益	18,265,513	19,563,574
販売費及び一般管理費	10,309,597	12,037,686
営業利益	7,955,916	7,525,888
営業外収益		
受取利息	9,721	7,731
受取配当金	28,723	33,345
為替差益	87,585	183,545
受取家賃	7,339	9,754
助成金収入	49,481	174,484
還付金収入	42,922	—
その他	63,513	74,606
営業外収益合計	289,288	483,468
営業外費用		
支払利息	8,307	7,811
自己株式取得費用	—	9,996
その他	37	1,381
営業外費用合計	8,345	19,190
経常利益	8,236,858	7,990,166
特別利益		
投資有価証券売却益	—	54,128
固定資産売却益	2,206	2,661
特別利益合計	2,206	56,790
特別損失		
固定資産売却損	—	315
固定資産除却損	5,990	11,885
特別損失合計	5,990	12,201
税金等調整前当期純利益	8,233,074	8,034,755
法人税、住民税及び事業税	1,655,018	1,774,625
法人税等調整額	248,465	72,271
法人税等合計	1,903,484	1,846,896
当期純利益	6,329,589	6,187,858
親会社株主に帰属する当期純利益	6,329,589	6,187,858

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益	6,329,589	6,187,858
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	120,861	△32,903
為替換算調整勘定	155,898	142,957
退職給付に係る調整額	20,602	△51,176
その他の包括利益合計	297,362	58,877
包括利益	6,626,952	6,246,735
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	6,626,952	6,246,735

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,299,463	3,993,207	25,655,500	△717,074	32,231,097
当期変動額					
剰余金の配当			△2,321,317		△2,321,317
親会社株主に帰属する当期純利益			6,329,589		6,329,589
自己株式の取得				△1,232	△1,232
自己株式の処分		29,820		9,152	38,972
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	29,820	4,008,272	7,919	4,046,012
当期末残高	3,299,463	4,023,028	29,663,773	△709,155	36,277,110

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	211,562	627,329	△290,510	548,380	32,779,478
当期変動額					
剰余金の配当					△2,321,317
親会社株主に帰属する当期純利益					6,329,589
自己株式の取得					△1,232
自己株式の処分					38,972
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	120,861	155,898	20,602	297,362	297,362
当期変動額合計	120,861	155,898	20,602	297,362	4,343,375
当期末残高	332,424	783,227	△269,908	845,743	37,122,853

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,299,463	4,023,028	29,663,773	△709,155	36,277,110
当期変動額					
剰余金の配当			△2,595,512		△2,595,512
親会社株主に帰属する当期純利益			6,187,858		6,187,858
自己株式の取得				△999,870	△999,870
自己株式の処分		32,851		13,329	46,181
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	32,851	3,592,346	△986,540	2,638,656
当期末残高	3,299,463	4,055,879	33,256,119	△1,695,696	38,915,767

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	332,424	783,227	△269,908	845,743	37,122,853
当期変動額					
剰余金の配当					△2,595,512
親会社株主に帰属する当期純利益					6,187,858
自己株式の取得					△999,870
自己株式の処分					46,181
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△32,903	142,957	△51,176	58,877	58,877
当期変動額合計	△32,903	142,957	△51,176	58,877	2,697,533
当期末残高	299,520	926,184	△321,084	904,620	39,820,387

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,233,074	8,034,755
減価償却費	1,437,714	1,634,499
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,619	6,778
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,888,096	△6,642
製品保証引当金の増減額(△は減少)	97,654	29,577
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△49,423	△61,934
株式報酬費用	38,376	44,979
受取利息及び受取配当金	△38,444	△41,076
助成金収入	△49,481	△174,484
還付金収入	△42,922	—
支払利息	8,307	7,811
自己株式取得費用	—	9,996
固定資産売却損益(△は益)	△2,206	△2,346
固定資産除却損	5,990	11,885
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△54,128
売上債権の増減額(△は増加)	192,462	△662,641
棚卸資産の増減額(△は増加)	△344,679	1,722,293
仕入債務の増減額(△は減少)	△449,152	20,149
未払費用の増減額(△は減少)	△2,553,714	68,912
未払消費税等の増減額(△は減少)	425,440	94,293
その他	130,860	△526,200
小計	9,931,573	10,156,478
利息及び配当金の受取額	34,120	35,767
助成金の受取額	49,481	174,484
還付金の受取額	42,922	—
利息の支払額	△8,307	△7,811
法人税等の支払額	△1,611,614	△1,551,180
法人税等の還付額	—	66,447
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,438,176	8,874,187
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△27,750
有形固定資産の取得による支出	△3,008,474	△3,523,521
有形固定資産の売却による収入	888	4,787
投資有価証券の取得による支出	△5,021	△4,775
投資有価証券の売却による収入	—	86,189
その他	△341,373	△281,148
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,353,980	△3,746,218
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,232	△1,009,867
配当金の支払額	△2,319,555	△2,592,234
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,320,787	△3,602,101
現金及び現金同等物に係る換算差額	145,139	236,715
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,908,546	1,762,582
現金及び現金同等物の期首残高	11,836,619	14,745,166
現金及び現金同等物の期末残高	14,745,166	16,507,748

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	2,718.23円	2,942.32円
1株当たり当期純利益	463.51円	454.83円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 算定上の基礎は、次のとおりであります。

(1) 1株当たり純資産額

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	37,122,853	39,820,387
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	37,122,853	39,820,387
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	13,656,973	13,533,648

(2) 1株当たり当期純利益

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	6,329,589	6,187,858
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	6,329,589	6,187,858
普通株式の期中平均株式数 (株)	13,655,833	13,604,652

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,056,616	13,767,400
受取手形	1,074	103
売掛金	4,557,286	5,625,091
電子記録債権	245,278	244,829
商品及び製品	643,104	675,652
仕掛品	1,014,884	982,650
原材料及び貯蔵品	6,403,506	4,764,388
前払費用	52,990	75,431
未収入金	70,611	83,406
その他	175,605	87,199
貸倒引当金	△480	△587
流動資産合計	26,220,479	26,305,567
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,033,613	8,565,641
構築物	677,104	957,724
機械及び装置	519,681	728,213
車両運搬具	13,581	9,059
工具、器具及び備品	1,042,817	1,083,650
土地	1,961,951	2,161,951
建設仮勘定	1,133,663	870,485
有形固定資産合計	12,382,414	14,376,725
無形固定資産		
ソフトウエア	503,649	456,066
電話加入権	3,241	3,241
ソフトウエア仮勘定	45,760	11,734
無形固定資産合計	552,650	471,041
投資その他の資産		
投資有価証券	816,053	741,604
関係会社株式	919,816	1,083,724
出資金	100	100
長期前払費用	41,564	87,470
繰延税金資産	935,585	921,235
敷金及び保証金	53,587	102,768
会員権	56,540	56,540
その他	2,889	2,888
投資その他の資産合計	2,826,136	2,996,331
固定資産合計	15,761,201	17,844,099
資産合計	41,981,681	44,149,666

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	806,105	798,782
未払金	730,249	646,629
未払法人税等	553,873	724,365
未払費用	611,155	683,353
契約負債	19,215	22,523
預り金	193,489	218,293
製品保証引当金	97,654	127,231
賞与引当金	2,603,986	2,590,090
その他	136,749	152,281
流動負債合計	5,752,478	5,963,551
固定負債		
退職給付引当金	120,471	64,624
長期預り保証金	507,863	503,441
その他	11,700	11,700
固定負債合計	640,035	579,766
負債合計	6,392,514	6,543,318
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金		
資本準備金	3,936,873	3,936,873
その他資本剰余金	86,155	119,006
資本剰余金合計	4,023,028	4,055,879
利益剰余金		
利益準備金	505,000	505,000
その他利益剰余金		
買換資産圧縮積立金	323	317
別途積立金	4,500,000	4,500,000
繰越利益剰余金	23,638,081	26,641,863
利益剰余金合計	28,643,405	31,647,180
自己株式	△709,155	△1,695,696
株主資本合計	35,256,742	37,306,828
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	332,424	299,520
評価・換算差額等合計	332,424	299,520
純資産合計	35,589,166	37,606,348
負債純資産合計	41,981,681	44,149,666

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	31,459,202	30,669,521
売上原価		
製品期首棚卸高	571,839	643,104
当期製品製造原価	20,223,487	18,971,250
合計	20,795,327	19,614,354
他勘定振替高	146,899	152,701
製品期末棚卸高	643,104	675,652
製品売上原価	20,005,323	18,786,000
売上総利益	11,453,879	11,883,520
販売費及び一般管理費	5,717,909	6,618,124
営業利益	5,735,969	5,265,396
営業外収益		
受取利息	334	1,217
受取配当金	1,525,867	1,335,954
為替差益	93,746	203,831
受取家賃	11,860	13,692
受取賃貸料	3,785	3,785
受取手数料	35,099	35,635
その他	35,776	40,810
営業外収益合計	1,706,469	1,634,927
営業外費用		
支払利息	8,160	7,594
自己株式取得費用	—	9,996
その他	2	12
営業外費用合計	8,163	17,603
経常利益	7,434,276	6,882,720
特別利益		
投資有価証券売却益	—	54,128
固定資産売却益	1,318	1,545
特別利益合計	1,318	55,674
特別損失		
固定資産除却損	4,907	6,003
特別損失合計	4,907	6,003
税引前当期純利益	7,430,687	6,932,390
法人税、住民税及び事業税	1,109,147	1,304,492
法人税等調整額	215,499	28,610
法人税等合計	1,324,647	1,333,103
当期純利益	6,106,040	5,599,287

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金		その他利益剰余金		
					買換資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	3,299,463	3,936,873	56,334	505,000	2,056	4,500,000	19,851,626
当期変動額							
買換資産圧縮積立金の取崩					△1,732		1,732
剰余金の配当							△2,321,317
当期純利益							6,106,040
自己株式の取得							
自己株式の処分			29,820				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	29,820	—	△1,732	—	3,786,455
当期末残高	3,299,463	3,936,873	86,155	505,000	323	4,500,000	23,638,081

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△717,074	31,434,280	211,562	211,562	31,645,842
当期変動額					
買換資産圧縮積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△2,321,317			△2,321,317
当期純利益		6,106,040			6,106,040
自己株式の取得	△1,232	△1,232			△1,232
自己株式の処分	9,152	38,972			38,972
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			120,861	120,861	120,861
当期変動額合計	7,919	3,822,462	120,861	120,861	3,943,324
当期末残高	△709,155	35,256,742	332,424	332,424	35,589,166

当事業年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金		買換資産圧縮積立金	その他利益剰余金	
						別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	3,299,463	3,936,873	86,155	505,000	323	4,500,000	23,638,081
当期変動額							
買換資産圧縮積立金の取崩					△6		6
剰余金の配当							△2,595,512
当期純利益							5,599,287
自己株式の取得							
自己株式の処分			32,851				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	32,851	—	△6	—	3,003,781
当期末残高	3,299,463	3,936,873	119,006	505,000	317	4,500,000	26,641,863

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△709,155	35,256,742	332,424	332,424	35,589,166
当期変動額					
買換資産圧縮積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△2,595,512			△2,595,512
当期純利益		5,599,287			5,599,287
自己株式の取得	△999,870	△999,870			△999,870
自己株式の処分	13,329	46,181			46,181
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△32,903	△32,903	△32,903
当期変動額合計	△986,540	2,050,085	△32,903	△32,903	2,017,181
当期末残高	△1,695,696	37,306,828	299,520	299,520	37,606,348

5. その他

役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

・新任取締役候補

社外取締役 牧 辰人 (現 SCS国際コンサルティング株式会社代表取締役)

社外取締役 渡瀬ひろみ (現 株式会社アーリア代表取締役)

・新任監査役候補

社外監査役 高橋 均 (現 獨協大学法学部教授)

・退任予定監査役

社外監査役 小川 直樹

③ 就任及び退任予定日

2025年2月27日